

KẾ HOẠCH

Thực hiện công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2017

Căn cứ Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập;

Căn cứ Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập;

Căn cứ Công văn số 110771/UBND-NC ngày 27/10/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017.

UBND huyện ban hành kế hoạch công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập đối với các đối tượng có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập và minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập là để cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị biết được tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai nhằm minh bạch tài sản, thu nhập của người đó; phục vụ công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức góp phần phòng ngừa và ngăn chặn hành vi tham nhũng.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập đối với người phải kê khai; thực hiện thủ tục tiếp nhận, quản lý, sử dụng, lưu trữ Bản kê khai và chế độ thông tin báo cáo theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC CÔNG KHAI

1. Đối tượng công khai

Những người đã thực hiện bản kê khai theo danh sách đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt ngày 07/12/2017 (danh sách kèm theo).

2. Nội dung công khai

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công khai toàn bộ nội dung Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2017 (bản sao) của người có nghĩa vụ kê khai tại đơn vị mình để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị biết (các đơn vị đến nhận bản sao Bản kê khai tài sản, thu nhập tại Phòng Nội vụ trước ngày 08/3/2018).

3. Thời gian công khai

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 16/3/2018.

4. Hình thức công khai

4.1. Bản kê khai tài sản của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện được công khai tại cuộc họp Thành viên UBND huyện và phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Cuộc họp công khai Bản kê khai phải đảm bảo đủ thời lượng, số lượng người dự cuộc họp tối thiểu 70% số người thuộc phạm vi phải triệu tập;

- Chủ tịch UBND huyện có thể phân công một người đọc các Bản kê khai hoặc từng người đọc Bản kê khai của mình, phải ghi biên bản cuộc họp với sự tham gia của đại diện Ban chấp hành công đoàn cơ quan, tổ chức, đơn vị; biên bản cuộc họp phải ghi lại những ý kiến phản ánh, thắc mắc và giải trình về nội dung Bản kê khai (nếu có);

- Chủ tịch UBND huyện chịu trách nhiệm tổ chức, kiểm tra việc thực hiện công khai tại cuộc họp Thành viên UBND huyện.

4.2. Bản kê khai của cán bộ, công chức, viên chức còn lại theo danh sách đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt thực hiện công khai Bản kê khai tại cuộc họp của từng cơ quan, đơn vị và phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Cuộc họp công khai Bản kê khai phải đảm bảo đủ thời lượng, số lượng người dự cuộc họp tối thiểu 70% số người thuộc phạm vi phải triệu tập;

- Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức cuộc họp có thể phân công một người đọc các Bản kê khai hoặc từng người đọc Bản kê khai của mình, phải ghi biên bản cuộc họp với sự tham gia của đại diện Ban chấp hành công đoàn cơ quan, tổ chức, đơn vị; biên bản cuộc họp phải ghi lại những ý kiến phản ánh, thắc mắc và giải trình về nội dung Bản kê khai (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các hội đặc thù trực thuộc UBND huyện:

Cử công chức, viên chức nhận bản sao Bản kê khai và ký vào sổ giao, nhận Bản kê khai lưu tại Phòng Nội vụ để tổ chức thực hiện kế hoạch công khai. Sau khi công khai, lưu bản này (bản sao) cùng hồ sơ của người có nghĩa vụ kê khai tại cơ quan mình. Đồng thời, lập báo cáo việc thực hiện công khai, kèm theo biên bản họp gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 16/3/2018**, cụ thể như sau:

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập ngành giáo dục: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các đơn vị trường học: nhận Bản kê khai tại Phòng Nội vụ, sau khi tổ chức công khai gửi hồ sơ về Phòng Nội vụ để tổng hợp.

- Đối với các phòng chuyên môn; các đơn vị sự nghiệp Văn hóa - Thể thao và sự nghiệp khác (kể cả các Hội đặc thù của huyện); UBND các xã, thị trấn nhận

Bản kê khai tại Phòng Nội vụ để tổ chức công khai và gửi hồ sơ về Phòng Nội vụ để tổng hợp.

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị báo cáo rõ số người phải kê khai tăng so với năm trước, lý do và số người kê khai giảm so với năm trước, lý do.

2. Giao Trưởng phòng Nội vụ

- Kiểm tra việc thực hiện công khai Bản kê khai tại các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. Trường hợp phát hiện Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao tổ chức cuộc họp không đảm bảo theo quy định thì yêu cầu họp lại và báo cáo Chủ tịch UBND huyện kiểm điểm trách nhiệm người được giao tổ chức cuộc họp theo quy định tại khoản 1, Điều 10, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ.

- Tổng hợp tất cả các biên bản công khai Bản kê khai của các cơ quan, đơn vị trên toàn địa bàn huyện báo cáo và lưu trữ theo quy định hiện hành.

- Quản lý, khai thác, sử dụng Bản kê khai theo đúng quy định tại Điều 6, Chương I, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2017. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất ý kiến về Phòng Nội vụ để tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết. *nsau*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử huyện;
- Thủ trưởng các phòng chuyên môn;
- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH, PNV.Trung.



CHỦ TỊCH *nsau*

Hồ Văn Hà